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 Núcleos  de Residentes

Principales Recorridos Turísticos

Zonas de Conflicto Visitantes-Habitantes

Principales Monumentos

c.

140.000 tn
333 m

225.000 tn-360m7.560 ocup.

5.725 ocup.

102.000 tn
272 m

4.097 ocup.

2.270 ocup.

1.520 ocup.

1.124 ocup.

53.000 tn
221 m

14.140 tn
152 m

2.794 ocup

1.180 ocup.
21.000 tn
184 m

18.000 tn
190 m

36.000 tn
200 m

Escollera

Refugio para embarcaciones

Isla intermedia-instalaciones

Línea de Compuertas

Plataforma

2 veces al año 

Frecuente

Acqua Alta

Una vez en 150 años

Jardines Privados

Vacíos Olvidados

Campi / Campielli

Jardines Público
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FONDAMENTA

CONVENTO SS. COSMA E DAMIANO

JUNGHANS-CINO ZUCCHI

MOLINO STUCKY

SAN GIORGIO MAGGIORE

CERV .DREHER

LE ZITELLE

EL REDENTOR

ACQUA

Vacíos- Corte/Campo

Llenos

Estructura peatonal

Canales

Chimeneas

Campaniles

Vacíos-Espacios Verdes Públicos

Vacíos -Jardín Privado

Vacíos-Intersticios/Residuos Urbanos
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Ruina s.XX [estudios Scalera Fim] Mirada a lo industrial s.XX [IACP Gino Valle]Lenguaje Industrial s.XIX [Nave]

Cafetería

Biblioteca

Salas Polivalentes

Centro Social

Archivo 

Galería de Arte

Museo

Salas de Cine

VIVIENDAS 

HOTEL MOLINO STUCKY
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[B]

[A]

Proramas | Actividades de Ocio
Museo, Galería de Arte, Sala Social, Cine

Principales Accesos 
Mayor Concentración de Personas

Proramas | Actividades Silencio
biblioteca, administración, residenciales

Accesos Preexistencias| programas con control de Acceso
Menor Concentración de Personas

Plaza Central

30 metros

25 metros
20 metros

Tipología Industrial_s. XIX  

Reinterpretación_s. XX    

Gallatarese_Aldo Rossi, Carlo AymoninoCampo di Marte_Álvaro Siza, Aldo Rossi, Carlo Aymonino IACP_Gino Valle Ex-Junghans_Cino Zucchi
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ALZADO OESTE  A-A’  [1:350]

ALZADO OESTE  B-B’  [1:350]

ALZADO OESTE  C-C’  [1:350]

ALZADO GENERAL NORTE  [1:700]

ALZADO GENERAL SUR  [1:700]

VISTA NORTE DESDE LA TORRE VISTA SURESTE DESDE LA TORRE
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ALZADO NORTE A-A’

ALZADO NORTE B-B’

ALZADO NORTE C-C’

ALZADO NORTE D-D’
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ALZADO SUR B-B’

ALZADO SUR A-A’

ALZADO SUR C-C’

ALZADO SUR D-D’
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ALZADO ESTE A-A’

ALZADO ESTE B-B’

ALZADO ESTE C-C’

ALZADO ESTE D-D’
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3,50 4,20 4,20 4,20 4,00 5,50 4,50 4,50
5,00

4,20

5,20 5,20 5,20 8,70 3,50

3,40

3,00
34,00

4,504,206,003,504,204,204,404,60

4,
00

2,50

3,0
0

12,0
0

4,50

C. Permanente

C. Variable

C. Lineal q
d 
cerramiento HLE(1): 20, 16 kN/m

q
d 
escaleras(3): 12,2 kN/m

P.P Solado: 2 kN/m2

P.P Tabiquería: 1 kN/m2

S.U: 5 kN/m2

q
d 
cerramiento HLE(1): 17, 64 kN/m

q
d 
cerramiento vidrio(2): 1, 57 kN/m

q
d 
escaleras(3): 12,2 kN/m

P.P Forjado: 3,6 kN/m2C. Permanente

C. Variable

C. Lineal

P.P Solado: 2kN/m2

S.U: 5 kN/m2

P.P Forjado: 3,6 kN/m2C. Permanente

C. Variable

C. Lineal

P.P Solado: 2kN/m2

S.U: 5 kN/m2
Nieve(5): 0,5 kN/m2

q
d 
escaleras ext(3): 21 kN/m

P.P Forjado: 3,6 kN/m2C. Permanente

C. Variable

C. Lineal

P.P Solado: 2 kN/m2

S.U: 5 kN/m2

q
d 
cerramiento HLE(1): 23, 1 kN/m

q
d 
escaleras(3): 12,2 kN/m

P.P Forjado: 3,6 kN/m2C. Permanente

C. Variable

P.P Solado: 2kN/m2

S.U(5): 1 kN/m2

Nieve(4): 0,5 kN/m2

0,1 Mpa                22kn/m3                  22kN/m3              16º

P1 P5 P10 P24 P25 P42 P49
P55

P50 P51 P52 P53 P54
P87
P88
P90
P91

P96
P97
P98
P99

P35P33P29P11=P12=P13=P14=P15 P30=P31=P32=P37 P36=P40=P41 P85=P86
P43=P44=P45
P47=P48=P56
P57=P58=P59

P38=P39=P46
P60=P61=P62
P66=P68=P69
P70=P71=P72
P73=P94

P16=P17=P18=P19=P20
P34=P63=P64=P65=P67
P74=P75=P76=P77=P78
P79=P80=P81=P82=P83
P84=P92=P93=P95

P6 P23
P26
P27
P28

P2=P3 P21=P22
P4=P7
P8=P9

30cmx30cm 50cmx30cm 70cmx30cm 60cmx70cm

Cimentación

35cmx55cm 70cmx55cm

Su destrucción puede ocasionar víctimas, [...] no 
es un servicio imprescindible que pueda dar 
lugar a efectos catastróficos. 

Viga plana
50x30cm

Viga Canto
35x55cm

Como la flecha es muy elevada realizamos un cambio 
en las dimensiones de la viga para mejorar su inercia, 
escogiendo una viga de canto de 35cmx55cm

Deformación final del proyecto, 
posterior a todas las modifica-
ciones realizadas para ajustar la 
flecha de dichas vigas.

Cumple
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CONSTRUCCIÓN [escala:1/15]

R1+B2+C1 R1+B2+C2 R2+C1 B2+C2+H1+J1+N1 B2+C1+H1+J2+N2
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   Puerta de dos hojas modelo  "ANDREU". Sus dimen-
siones son 2300 mm de paso por 2445 mm de altura. Cada 
hoja está constituida por  dos chapas de acero galvanizado 
de 0,5 mm de espesor plegadas, ensambladas y montadas, 
con cámara intermedia rellena de poliuretano, sobre cerco 
con cerco envolvente de acero galvanizado tipo C70 de 1,5 
mm de espesor con garras de anclaje a obra, incluso bisa-
gras soldadas al cerco y remachadas a la hoja. Cerradura 
embutida de cierre a un punto, cilindro de latón con llave, 
escudos y manivelas de nylon color negro.

253,12€·[1 unidad]

1,000

0,440
0,440
2,000
3,000

226,24

17,24
16,13
240,93
245,75

226,24

7,59
7,10
4,82
7,37

 
   Doble acristalamiento de baja emisividad térmica formado 
por vidrio exterior de baja emisividad térmica de 4 mm, cámara de 
aire deshidratada con perfil separador de aluminio y doble sellado 
perimetral, de 6 mm, y vidrio interior templado de 4 mm de espesor.  
Fijado sobre carpintería con calzos y sellado continuo. 
 

62,90€ · 30,82 m2 de superficie de vidrio

1,006
0,580
1,000

0,344
0,344
2,000
33,000

43,79
3,73
1,26

18,62
17,42
59,87
6161,07

44,05
2,16
1,26

6,41
5,99
1,20
1,831,83

[1]

[7]

[2]

[5][6]

[3] [4]

[8]

[9]

[1]_Vierteaguas
[2]_Cámara de Aire
[3]_Sellado de  Silicona
[4]_Junquillo
[5]_Calzo de apoyo
[6]_Canal de herraje
[7][7]_Hoja fija
[8]_Tapajuntas
[9]_Premarco

   5 Ud        191,23€/ud  
     6 Ud       168,67€/ud  
     4 Ud       172,06€/ud  
     4 Ud        175,46€/ud  
     4 Ud         163,71€/ud  
     7 Ud        181,23€/ud  
     5 Ud       178,32€/ud  
     3 Ud      188,23€/ud  
     4 Ud       184,73€/ud  
     3 Ud       172,06€/ud  
     4 Ud        191,23€/ud  
     5 Ud       128,78€/ud  
     3 Ud       172,06€/ud  
     4 Ud       188,23€/ud  
     3 Ud        178,32€/ud  

Modelo [A]
Modelo [B]
Modelo [C]
Modelo [D]
Modelo [E]
Modelo [F]
MModelo [G]
Modelo [H]
Modelo [I]
Modelo [J]
Modelo [K]
Modelo [L]
Modelo [M]
MModelo [N]
Modelo [Ñ]

   Carpintería de aluminio anodizado natural,  para 
conformado de fijo "CORTIZO" de distintas dimensiones. Se 
emplea el modelo  2300 Canal Europeo, formado por una 
hoja fija, con perfilería provista de rotura de puente térm-
ico, y con premarco.

   Pieza de PVC(1) de 35 cm de espesor y dimensiones va-
riadas, en función del tipo de ventana, recuperable para 
reutilización posterior en otras partes del proyecto, hasta 
un máximo de 25 usos por pieza.

   

9,24€ · 64 unidades

1,00
0,015

0,13
0,13
2,000
3,000

4,23
2,24

18,10
16,94
8,81
8,98

4,23
0,033

2,35
2,20
0,17
0,26

0,044

0,044

6,667

0,467
7,333
3,333
88,000
50,000
0,200
1,050
1,000
0,050

3,972
4,2734,273
0,080
0,120
0,100
0,340
1,372

0,080
00,20
2,00
3,00

200,00

257,95

13,58
10,04
0,61
0,35
00,06
0,81
1,10
126,24
4,12
1,26

18,10
1616,94
158,10
16,94
15,92
18,10
16,94

5,96
2121,91
479.62
489,21

503,59 €· 263m3 de muro HLE

extracto de mediciones:
   despiece  de fachada
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ACTIVIDAD m2/PER.SUP. OCUP.

PLANTA BAJA [+0.30]

PLANTA PRIMERA [+4.8]

PLANTA SEGUNDA [+9]

SECTOR F
Pública Concurrencia_430 m2

SEC
TOR
 D

Adm
inis
tra
tivo
_71
6 m

2

S
EC
TO
R
 A

P
ú
blica C

on
cu
rren

cia_
8
63 m

2

SECTOR B
Administ.
720 m2

SECTOR C
Pública Concurrencia_480 m2

Señalización de Desnivel

ALZADO NORTE

Zonas Interiores Secas_pte<6%
Escaleras
Entradas a los Edificios_pte<6%
Zonas Exteriores

1
2
2
3

  1 Plaza [+1 acomp.]
  2 Plazas [+2 acomp]
1 Plaza [+1 acomp.]

2 Plazas
3 Plazas
2 Plazas

108
150
72

ACESIBILIDAD PLANTA BAJA [+0.30]

ACCESIBILIDAD PLANTA PRIMERA [+4.8]

ACCESIBILIDAD PLANTA SEGUNDA [+9]
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GESTIÓN DE AGUAS

Falso Techo Registrable 

Cubierta Ventilada

Suelo Técnico Elevado  Registrable 

“Falsos Pilares ” no estructurales 

Solera Ventilada sistema Caviti

Planta Baja [+0.30]

Planta Primera [+4.8]

Planta Segunda [+9]

Planta de Cubierta  [+13.5-15.5]

Fosa  Séptica Línea de Agua

Laguna

[A]

[C]

[B]

[D]

[G]

[H] [I]

[A]_Válvula de Aireación   
[B]_Falso Pilar  
[C]_Falso Techo  
[D]_Suelo Técnico Elevado  

[F]_Contador General 
[G]_Solera Ventilada sistema Caviti 
[H] Grupo de Presión  
[I]_Aljibe

[F]

Líneas de Agua: Evacuación Pluviales
Red de Saneamiento
Fosa Séptica

Red General de Abastecimiento
Distribuidor principal  Abastecimiento
Derivaciones Individuales  Abastecimiento

Arquetas
Llaves
Pendienteado
Red Soterrada

Distribuidor Principal de Riego
Red Secundaria de Riego
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Planta Baja [+0.30]

Planta Primera [+4.8]

Planta Segunda [+9]

Sección Longitudinal

LUMINOTECNIA

Venecia Madrid

 

   Finalmente, para integrar el proyecto en el contexto en el 
que se inserta todos los vidrios se colorean de la misma tonali-
dad magenta que las luminarias públicas, motivando que 
aunque haya lámparas de distinta temperatura en el interior del 
edificio, la luz proyectada al exterior no impacta con el contexto. 

  Las edificaciones, en cambio, se iluminan mediante 
bañadores de pared de intensidad baja situados en las fa-
chadas, estableciendo contrastes con el resto del proyecto,  
que permanece en la oscuridad. Asimismo, para reforzar 
esta contraposiciónde luz-oscuridad que se da en los um-
brales y galerias aporticadas de los edificios, se disponen 
proyectores en la parte inferior de los pilares, reforzando 
esta linealidad en contraposición a la penumbra generada 
por la propia disposición del edificio.

D1 D2

C1 C2 C1
ext

B1 B2 B3

A1 A2 A3
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